
 

 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
n. 143  del 20/06/2023 

 

OGGETTO: Servizio di controllo chimico – fisico – batteriologico dell’acqua destinata 

al consumo umano – Anno 2023/2024. 

- Approvazione amministrativa del progetto e prenotazione impegno di spesa.- 

 

L'anno duemilaventitre il giorno venti del mese di giugno  alle ore 14:40 in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è 

riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il  Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 Pres. Ass. 

Alfano Enzo                                                              Sindaco X  

Zizzo Grazia                                                            Assessore X  

Foscari Filippo                                                        Assessore X  

Mistretta Stefano Maurizio                                     Assessore                                                 Collegato in audio video  

Siculiana Antonino Giuseppe                                 Assessore                                                                              X  

Cavarretta Giuseppina Fiorella                               Assessore Collegato in audio video  

Calamia Luigi                                                         Assessore  X 

Manuzza Antonino                                                 Assessore Collegato in audio video  

 

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott.ssa Cinzia Gambino 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura 

finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. R. 

n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta deliberativa come di seguito riportata: 

Premesso che: 

- il Comune di Castelvetrano è proprietario di n. 8 pozzi idrici dai quali emunge l’acqua da destinare al consumo umano, 

tramite un sistema di accumulo (bottino di raccolta) e di un sistema di reti di distribuzione esteso su tutto l’abitato della  

città; 

- è proprietario, altresì, di n. 1 pozzo idrico dal quale si emunge acqua per le zone industriale e artigianale comunali; 

- n. 1 pozzo, concesso in comodato d’uso gratuito dal Comune di Trapani, denominato TR 11 – sito in c.da Bresciana dal 

quale si emunge l’acqua per la Località Triscina di Selinunte; 

- la fornitura e distribuzione idrica al consumo umano comporta l’assunzione di notevoli responsabilità da parte dell’Ente 

Gestore del servizio idrico, derivante dal fatto che l’acqua distribuita deve rispettare i parametri di potabilità prescritti 

dalla normativa di riferimento; 
 

Visto il Decreto Legislativo del 02.02.2001 n. 31, pubblicato nella G.U. n. 52 del 03.03.2001, concernente le attuazioni 

della direttiva 98/83/CE relativa alla qualità delle acque destinate al consumo umano; 
 

Rilevato dal predetto decreto che la finalità è quella di disciplinare la qualità delle acque destinate al consumo umano al 

fine di proteggere la salute dagli effetti negativi derivanti dalla contaminazione delle acque, garantendone la salubrità e la 

pulizia; 
 

Visto l’art. 7 del succitato del D.Lgs n. 31/2001 che prescrive l’esecuzione di controlli interni da parte dell’Ente Gestore del 

servizio idrico, da effettuare nei punti indicati dal precedente art. 6 dello stesso; 
 

Vista la tabella B 1 che stabilisce la frequenza minima di campionamento e analisi per le acque destinate al consumo umano 

fornite da una rete di distribuzione, da cisterne, o utilizzate nelle imprese alimentari; 
 

Atteso che: 

- il Comune nella qualità di attuale Ente Gestore del servizio idrico integrato deve procedere ad effettuare, con cadenze 

stabilite nel decreto, i controlli interni sulla qualità dell’acqua potabile distribuita; 

- i controlli interni (di routine e di verifica) di competenza dell’Ente Gestore richiedono necessariamente la presenza di un 

laboratorio chimico e di personale specializzato che il Comune non possiede; 

- il Comune di Castelvetrano, sebbene nel suo organico ha le professionalità necessarie, non è attrezzato per l’esecuzione 

delle suddette verifiche atteso che non dispone di un adeguato laboratorio di analisi e di tutte le apparecchiature per 

l’esecuzione delle relative analisi; 

- per fare fronte a tale esigenza è necessario affidare i predetti controlli ad un laboratorio autorizzato ad effettuare le analisi 

di cui al citato decreto; 

- con Determinazione del responsabile della VI D.O. “Servizi a Rete e Ambientali” n. 03 dell’11/01/2023 è stato 

individuato, per la definizione dell’iter tecnico amministrativo dell’appalto, il Responsabile Unico del Procedimento e, 

altresì, il gruppo di progettazione e di Direttore per l’esecuzione del contratto per il “Servizio di controllo chimico – fisico – 

batteriologico dell’acqua destinata al consumo umano – Anno 2023/2024”; 
 

Visto il progetto del servizio sopra richiamato redatto in data 07/06/2023 dal Geom. Giuseppe Aggiato, dell’importo di € 

22.072,00 di cui € 17.800,00 per servizi da prestare ed € 4.272,00 per somme in amministrazione, composto da: 

 Tav. 1 Relazione tecnica 

Tav. 2 Capitolato d’oneri. 
 

Visto il quadro economico come di seguito descritto: 

QUADRO ECONOMICO 

  IMPORTO DEL SERVIZIO 

 

  

1) Importo a base di gara 

 

 €            17.800,00   €          17.800,00  

  

   

  

2) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

  

  

  IVA sul servizio (22%)  €              3.916,00    

  Incentivi per funzioni tecniche (2% importo lavori) 

 
 €                 356,00    

  Totale somme a disposizione dell'Amministrazione  €              4.272,00   €            4.272,00  

  AMMONTARE COMPLESSIVO DEL PROGETTO  €          22.072,00  

 



Vista la validazione del progetto da parte del RUP, Dott. Vincenzo Caime in data 08/06/2023 ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 26 del D.lgs 18.04.2016, n. 50 e s.m.i.;  
 

Vista la Determinazione del Responsabile della V^ D.O. n. 228 del 08/06/2023 di approvazione tecnica del progetto; 
 

Atteso che la spesa complessiva per la finalizzazione dei lavori può essere imputata, ai sensi del combinato disposto degli artt. 163 

e 183 del D.Lgs. 267/2000 alla missione 9, programma 04, titolo 1, macro aggregato 103 (capitolo 8150.1), del bilancio 2022/2024 

in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023; 
 

Richiamata la determinazione del Sindaco n. 7 del 31/01/2023, con cui sono stati prorogati gli incarichi ai responsabili delle 

Direzioni organizzative dell’Ente fino al 31/12/2023 ed individuare le sostituzioni in caso di assenza o impedimento dei 

Responsabile delle Direzioni e del Segretario Generale;  
 

Ritenuto che debba procedersi alla approvazione degli elaborati per l’affidamento dei lavori mediante “Servizio di controllo 

chimico – fisico – batteriologico dell’acqua destinata al consumo umano – Anno 2023/2024” da parte della Giunta Comunale, 

competente ai sensi della vigente legislazione e dello Statuto comunale;  

A voti unanimi espressi nei modi e forme di legge 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte di: 

1. APPROVARE in linea amministrativa il progetto relativo al “Servizio di controllo chimico – fisico – batteriologico 

dell’acqua destinata al consumo umano – Anno 2023/2024” composto dai seguenti elaborati; 

 1. – Relazione Tecnica 

 2. – Capitolato d’oneri 

dell’importo complessivo di € 22.072,00 di cui € 17.800,00 per servizio a base d’asta, € 4.272,00 per somme a disposizione 

dell’Amministrazione, distribuito come in premessa. 

2. PRENOTARE, ai sensi del combinato disposto degli artt. 163, 180 del D. Lgs. 267/2000, la spesa di cui al servizio in 

questione di € 22.072,00 del bilancio 2022/2024 in corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2023 come di seguito 

descritto alla missione 9, programma 04, titolo 1, macro aggregato 103 (capitolo 8150.1); 

3. DEMANDARE al Responsabile della V^ Direzione Organizzativa “Servizi a Rete ed Ambiente” il complesso degli atti 

successivi per addivenire alla ricerca dell’operatore economico. 

4.  DARE ATTO che la presente determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente. 

5.  ATTESTARE la correttezza dell’azione amministrativa. 

6.  DICHIARARE la presente immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12, comma 2 della L.R. 44/1991. 



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

 

IL SINDACO 

f.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO                    IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

        f.to Grazia Zizzo                                                               f.to Cinzia Gambino 
 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì 20/06/2023 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                               f.to Cinzia Gambino 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Il Messo comunale 

 

 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 


